ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет

«МИСиС»

ПРОТОКОЛ № 5
заседания диссертационного совета Д 212.132.10

от  « 27 » апреля 2016 г.

Присутствовали:
1. Гальперин Анатолий  Моисеевич - зам. председателя, докт.техн.наук, 25.00.16;
2. Эпштейн Светлана  Абрамовна - ученый секретарь, докт.техн. наук, 25.00.36;
3. Винников Владимир  Александрович - докт.техн.наук, 25.00.16;
4. Вознесенский Александр  Сергеевич - докт.техн.наук, 25.00.16;
5. Ельчанинов Евгений  Александрович – докт.техн.наук, 25.00.36;
6. Ермолов Валерий   Александрович – докт.техн.наук, 25.00.16;
7. Каркашадзе Гиоргий  Григолович – докт.техн.наук, 25.00.36;
8. Кириченко Юрий  Васильевич – докт.техн.наук, 25.00.36;
9. Коликов Константин  Сергеевич – докт.техн.наук, 25.00.36;
10. Куликова Елена Юрьевна – докт.техн.наук, 25.00.36;
11. Левкин Юрий Михайлович - докт.техн.наук, 25.00.16;
12. Мосейкин Владимир  Васильевич - докт.техн.наук, 25.00.16;
13. Руденко Валентина  Владимировна - докт.техн.наук, 25.00.16;
14. Черепецкая Елена  Борисовна - докт.техн.наук, 25.00.16;
15. Шкуратник Владимир  Лазаревич - докт.техн.наук, 25.00.16.

Повестка дня:
О приеме диссертации к защите

1.   Слушали:

- председателя экспертной комиссии докт.техн.наук Вознесенского А.С.,
утверждённой диссертационным советом 22.04.2016 г. протокол №4, с заключением о
возможности защиты диссертации соискателя Воронина Алексея Алексеевича на тему
«Гидрогеологическое обоснование и разработка способов осушения бортов карьеров с
применением горизонтальных дренажных скважин» по научной специальности 25.00.16
«Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское
дело и геометрия недр» на соискание ученой степени кандидата технических наук,

- ученого секретаря совета Эпштейн С.А. с сообщением о составе документов
аттестационного дела.
2. В обсуждении приняли участие: докт.техн.наук Щкуратник В.Л., докт.техн.наук
Гальперин А.М.
3.       Постановили:
3.1.  Согласиться с положительным мнением комиссии о соответствии темы и
содержания представленной диссертации профилю совета по специальности 25.00.16
«Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское
дело и геометрия недр» ( по п.12), об отсутствии в диссертации заимствований без
ссылки на автора, о полноте отражения результатов диссертационных исследований в
опубликованных соискателем научных трудах (в т.ч. 2 статей в журналах по перечню
ВАК Министерства образования и науки РФ), об отсутствии в материалах
диссертационной работы сведений ограниченного распространения.
3.2. Считать, что документы аттестационного дела соответствуют предъявляемым
требованиям и представлены полностью.
3.3.  Принять диссертацию соискателя Воронина Алексея Алексеевича на тему
«Гидрогеологическое обоснование и разработка способов осушения бортов карьеров с

применением горизонтальных дренажных скважин» по научной специальности 25.00.16
«Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское
дело и геометрия недр» на соискание ученой степени кандидата технических наук.
3.4.   Утвердить в качестве официальных оппонентов:
– Кутепову Надежду Андреевну, докт.техн.наук, главного научного сотрудника
Научного центра геомеханики и проблем горного производства Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Национального минерально-сырьевой университет
«Горный» (письменное согласие получено), (письменное согласие получено),
– Атрощенко Федора Григорьевича, канд.геол.-мин.наук, ведущего гидрогеолога
ООО «ГЕОСТРОЙПРОЕКТ»  (письменное согласие получено),
имеющих весомые научные публикации в сфере диссертационного  исследования.
3.5. Утвердить в качестве ведущей организации (предприятия)
– Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийский научно-
исследовательский институт гидрогеологии и инженерной геологии (ФГУП ВСЕГИНГЕО)
(МО, п.Зеленый), штатные сотрудники которого имеют достаточное количество научных
публикаций в сфере диссертационного исследования.
3.6.  Назначить предварительную дату защиты на  « 04 » июля 2016 г.
3.7. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата диссертации.
3.8.  Разрешить  издание автореферата диссертации на правах рукописи в открытой
печати.
3.9. Разместить соответствующее объявление о защите и автореферат диссертации на
сайте НИТУ «МИСиС» и сайте ВАК Минобрнауки России в сети «ИНТЕРНЕТ».
3.10. Назначенной экспертной комиссии подготовить проект заключения по
представленной диссертации   в   соответствии с Положением о присуждении ученых
степеней.
4.       Результаты       голосования: За -  15, против – нет, воздержались – нет.

Зам.председателя
диссертационного совета
Д 212.132.10                                                                                        Гальперин А.М.

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 212.132.10                                                                                        Эпштейн С.А.